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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Развитие методов молекулярного анализа генома и

высокопроизводительного секвенирования ознаменовало новую эру в изучении структуры и

организации геномов растений. Исследование генетического разнообразия культивируемых

и дикорастущих растений – приоритетное направление современной генетики растений.

Оценка уровней полиморфизма как генома в целом, так и отдельных генов и генных

семейств, в том числе определяющих устойчивость к абиотическим стрессам и

фитопатогенам и другие хозяйственно-ценные признаки, представляет несомненный

научный и практический интерес. Идентификация с помощью молекулярных маркеров

ценных генотипов, несущих определенные аллели или пулы генов, применяется в

селекционном процессе, что значительно сокращает сроки создания новых сортов растений

(Collard and Mackill, 2008; Хлесткина, 2011).

Род Allium L. (сем. Amaryllidaceae) является одним из крупнейших родов однодольных

растений и включает ряд овощных культур. По объему производства наиболее экономически

значимыми представителями рода являются лук репчатый A. cepa, чеснок A. sativum и лук-

порей A. porrum (FAO, 2014). Другие виды луков выращиваются локально и значимы в

определенных странах, например, A. odorum (лук джусай) и A. tuberosum (лук резанец)

широко возделываются в Юго-Восточной Азии. Некоторые виды (A. fistulosum, A. altaicum,

A. vavilovii) являются донорами хозяйственно-ценных признаков для селекции

культивируемых видов луков. Секция Allium, включающая как культивируемые (чеснок,

лук-порей, рокамболь), так и редкие и эндемичные виды (A. iranicum, A. regelianum, A.

tuncelianum), считается активно развивающейся, и сложности с систематикой связаны в

первую очередь с тем, что многие виды имеют общий ареал и могут скрещиваться друг с

другом (Hanelt, 1996). Также у ряда видов Allium существуют четные и нечетные

полиплоидные ряды (Mathew, 1996; Peruzzi et al., 2016), что значительно усложняет изучение

филогении данной секции.

Чеснок A. sativum начали возделывать около 5000 лет назад в Средней Азии, откуда по

торговым путям проник в Средиземноморье, на Ближний Восток и Египет, а к XIX веку

распространился по всему миру (Ipek et al., 2005). Активному распространению чеснока

способствовали его высокая экологическая пластичность, устойчивость к широкому кругу

патогенов, а также способность к долгому хранению. Первичный центр происхождения

чеснока – Центральная Азия, вторичный центр находится в Средиземноморье (Vavilov, 1951;

Etoh and Simon, 2002).

Несмотря на высокую значимость чеснока A. sativum, его геном, в отличие от лука

репчатого A. cepa и других овощных культур, исследован слабо. До сих пор остается

открытым вопрос о происхождении A. sativum, и не определено его положение в секции

Allium. Анализ общего геномного полиморфизма и вариабельности отдельных генов и
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некодирующих участков A. sativum позволит исследовать генетическое разнообразие данного

вида.

Цели и задачи исследований. Целью работы стало изучение геномного

полиморфизма чеснока Allium sativum и родственных видов секции Allium.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Определение вариабельности селективно-нейтральных областей генома методом

AFLP и адаптивно-значимых последовательностей методом NBS-профайлинга у образцов A.

sativum различного эколого-географического происхождения;

2. Оценка внутривидового полиморфизма A. porrum методами AFLP и NBS-

профайлинга, сравнение уровней вариабельности с вегетативно размножаемым A. sativum;

3. Изучение генома представителей секции Allium с помощью метода AFLP и анализа

некодирующих участков ядерного и цитоплазматических геномов для определения

генетических расстояний между видами и выявления возможных филогенетических

отношений внутри секции;

4. Определение полной нуклеотидной последовательности пластидного генома

чеснока A. sativum;

5. Идентификация генов, кодирующих белки холодового шока у A. sativum и

родственных видов; определение паттернов экспрессии этих генов в вегетативных органах

A. sativum при нормальных температурных условиях и при холодовом стрессе.

Научная новизна. Впервые исследован полиморфизм селективно-нейтральных и

адаптивно-значимых участков генома у 80 образцов A. sativum из коллекции ВИР различного

эколого-географического происхождения, представляющих современный культигенный

ареал чеснока, а также центр происхождения данного вида. Впервые проведен анализ

геномного полиморфизма методом AFLP и анализ вариабельности восьми некодирующих

участков ядерного, хлоропластного и митохондриального геномов у представителей секции

Allium, что позволило определить филогенетические отношения внутри секции, а для ряда

образцов уточнить их таксономический статус. Впервые определена полная нуклеотидная

последовательность пластидного генома чеснока A. sativum и проведен сравнительный

анализ с пластомом A. cepa. Впервые для видов Allium идентифицированы и описаны гены,

кодирующие белки холодового шока и определены паттерны их экспрессии при нормальных

температурных условиях и при холодовом стрессе. Впервые для растений показано

существование белков холодового шока с восемью цинковыми пальцами.

Теоретическая и практическая значимость. Молекулярный анализ генома

представителей секции Allium позволил определить генетические расстояния между видами,

изучить филогенетические отношения между исследуемыми видами секции, а также

определить положение и уточнить таксономический статус некоторых видов.

Идентифицированные среди анализируемых образцов A. sativum генотипы, отличающиеся по
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спектрам AFLP-фрагментов и пулу генов устойчивости, могут в дальнейшем быть вовлечены

в селекционный процесс для создания новых сортов чеснока.

Объект и предмет исследований. Объектом исследования послужила коллекция

клонов чеснока A. sativum различного эколого-географического происхождения из ВИР

(составлена куратором коллекции В.А. Семеновым), а также образцы дикорастущих видов

Allium, предоставленные проф. Н. Фризеном (Ботанический сад университета Оснабрюк,

Германия) и проф. Р. Фритчем (Institute of Plant Genetics and Crop Plant Research,

Гатерслебен, Германия). Предмет исследований – оценка полиморфизма как всего генома в

целом, так и отдельных его участков у A. sativum и родственных видов.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано 9 печатных

работ, из них 4 в рецензируемых научных журналах. Материалы работы были представлены

на отечественных международных конференциях, в том числе на «Molecular Phylogenetics

MolPhy-3» (г. Москва, 2012), VI съезде ВОГиС (г. Ростов-на-Дону, 2014), симпозиуме

«Генетика и геномика растений для продовольственной безопасности» (г. Новосибирск,

2016) и конференции «Биотехнология как инструмент сохранения биоразнообразия

растительного мира» (г. Ялта, 2016).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, выводов, списка сокращений и списка литературы. Работа изложена на 141

страницах, содержит 12 таблиц и 41 рисунок. Список литературы включает 231 источник.

Личный вклад автора. Большая часть представленных в диссертационной работе

результатов была получена автором лично. Амплификация некодирующих

последовательностей генома проводилась совместно с к.б.н. Н.Н. Рыжовой. Секвенирование

пластидного генома и сборка чтений была осуществлена к.ф.-м.н. А.М. Мазуром (ЗАО

«Геноаналитика»).

ОБЪЕКТЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В работе использована коллекция 80 образцов чеснока A. sativum различного эколого-

географического происхождения (ВИР), образцы дикорастущих видов Allium из

Средиземноморья и Средней Азии, предоставленные Н. Фризеном и Р. Фритчем. Созданная

коллекция ДНК включала 153 образца рода Allium. Для оценки геномного полиморфизма

были использованы современные методы анализа, такие как AFLP, NBS-профайлинг,

секвенирование некодирующих участков ядерного и цитоплазматических геномов. Полная

последовательность пластидного генома A. sativum определена методом

высокопроизводительного секвенирования (Illumina HiSeq1500). Расчет генетических

расстояний и PCo-анализ проведены в программе Past3. Дендрограммы простроены в

программе TREECON 1.3b. и MEGA 7.0. Анализ популяционной структуры проведен с

использованием программы STRUCTURE 2.3.4.
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РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЯ

Анализ полиморфизма генома A. sativum методами мультилокусного анализа

Методом AFLP проведен анализ 80 образцов чеснока A. sativum из коллекции ВИР,

представляющих современный культигенный ареал чеснока, а также центр происхождения

данного вида. Всего было получено 307 фрагментов, 202 из которых были полиморфными

для образцов A. sativum. Внутривидовые генетические расстояния (GD) A. sativum

варьировали от 0,06 до 0,72 (GDср=0,37), что является крайне высоким значением для

вегетативно размножаемого растения и сопоставимо с уровнями полиморфизма как


[…]


идентифицированы гены холодового шока у двух видов рода Brassica – B. napus (рапс) и B.

rapa (репа). У B. napus и B. rapa были определены нуклеотидные последовательности

четырех генов (CSP1, CSP2, CSP3 и CSP4). В белковых продуктах идентифицированных

последовательностей были определены домен холодового шока и мотивы цинковых пальцев.

Несмотря на то, что пары генов CSP1/CSP3 и CSP2/CSP4 кодируют белки с одинаковым

числом цинковых пальцев, они отличаются по длине домена холодового шока и глицин-

богатых С-концевых мотивов в домене и цинковых пальцах, а также по аминокислотному

составу домена.
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Сравнительный анализ аминокислотных последовательностей белков холодового

шока у A. cepa и A. sativum с таковыми у B. rapa, B. napus и A. thaliana показал, что белки с

бóльшим числом цинковых пальцев имеют короткую глицин-богатую область на С-конце

домена и первого цинкового пальца, а белки с двумя цинковыми пальцами имеют

протяженные глицин-богатые области. Также, на примере AsCSP1 впервые для растений

показано наличие белков холодового шока с восемью цинковыми пальцами, в то время как

ранее считалось, что у растений они могут содержать не более семи цинковых пальцев, а у

однодольных - не более четырех (Sasaki and Imai, 2012).

Анализ экспрессии генов холодового шока в вегетативных органах A. sativum

Анализ экспрессии генов AsCSP1, AsCSP2 и AsCSP3 методом RT-PCR позволил

определить паттерны экспрессии каждого из генов в вегетативных органах (корень, донце,

луковица, лист) A. sativum при нормальных температурных условиях и при обработке

холодом (+4
0
С) в течение 12, 24 и 48 ч (рис. 11). Было показано, что при нормальных

температурах CSP-гены в органах чеснока экспрессируются постоянно, но на низком уровне.

Из трех генов, наибольший уровень экспрессии отмечен для AsCSP3, который в среднем

более чем в 10 раз превышал экспрессию генов AsCSP1 и AsCSP2.

Минимальный уровень экспрессии CSP-генов наблюдался в луковице и листьях, что

может быть связано с наличием у A. sativum других механизмов защиты этих органов от

холода. В корнях уровень экспрессии всех трех CSP-генов значительно снижался после

холодовой обработки. Аналогичное снижение уровня экспрессии CSP-генов в корнях после

холодовой обработки показано для риса (Chaikam and Karlson, 2008). Донце

(видоизмененный стебель) было единственным органом, для которого отмечалось

увеличение уровня экспрессии всех трех CSP-генов после 24-часовой обработки холодом,

при этом уровень экспрессии гена AsCSP3 возрастал в три раза по сравнению с экспрессией

при отсутствии холодового стресса.

Рисунок 11. Анализ экспрессии генов AsCSP1, AsCSP2 и AsCSP3 в органах чеснока в нормальных

температурных условиях и при холодовом стрессе (12, 24 и 48 часов) методом qRT-PCR
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Выводы

1. Анализ 80 образцов чеснока A. sativum различного эколого-географического

происхождения с использованием методов AFLP и NBS-профайлинга выявил высокий

уровень полиморфизма генома чеснока (GD = 0,06-0,72) и семейства генов устойчивости (GD

= 0,10-0,68). Проведенный кластерный анализ не выявил зависимости разделения образцов A.

sativum на группы от происхождения исследуемых образцов.

2. Анализ полиморфизма генома 16 сортов и гибридов лука-порея A. porrum методами AFLP

и NBS-профайлинга показал, что уровни генетических расстояний между изученными

образцами варьировали в пределах 0,11-0,32 и 0,01-0,20, что значительно ниже уровня

геномного полиморфизма и вариабельности семейства R-генов у вегетативно размножаемого

A. sativum.

3. Методом AFLP проведен анализ межвидового полиморфизма генома 59 образцов 24 видов

6 секций рода Allium. Генетические расстояния между видами секции Allium варьировали от

0,22 до 0,71, а между видами секции Allium и видами луков из других секций – от 0,76 до

0,93.

4. Анализ восьми нуклеотидных некодирующих последовательностей ядерного и

цитоплазматических геномов позволил выявить возможные филогенетические отношения

между видами секции Allium и определить видовой статус A. porrum и A. iranicum. Показано,

что виды Allium ampeloprasum complex могут иметь общего предка-донора пластидного

генома.

5. Определена полная нуклеотидная последовательность пластидного генома чеснока A.

sativum. Размер пластома составил 153172 п. н. Всего в геноме идентифицировано 128 генов,

из них 82 - белок-кодирующие, 38 - тРНК, 8 - рРНК, а также 6 псевдогенов. У A. sativum ген

rpl22 является полноразмерным, в то время как у A. cepa rpl22 - псевдоген.

6. У A. sativum, A. longicuspis, A. tuncelianum и A. cepa были идентифицированы и

охарактеризованы гены, кодирующие белки с доменом холодового шока (CSP1, CSP2 и

CSP3). Впервые показано наличие у растений белков холодового шока с восемью цинковыми

пальцами. Сравнительный анализ последовательностей белков холодового шока у Allium (A.

cepa и A. sativum) и Brassiaceae (B. rapa и A. thaliana), показал, что белки с большим числом

цинковых пальцев (6-8) имеют короткую глицин-богатую область на С-конце домена

холодового шока и первого цинкового пальца, в то время как у белков с двумя цинковыми

пальцами эти области более протяженные.

7. Анализ экспрессии генов AsCSP1, AsCSP2 и AsCSP3 в вегетативных органах чеснока при

нормальных температурных условиях и при холодовом стрессе показал, что уровень

экспрессии гена AsCSP3 выше, чем у двух других генов. Под действием холода (+4
0
С)

уровень экспрессии AsCSP-генов возрастает только в донце; максимальное увеличение

экспрессии (в 3 раза) было показано для AsCSP3 при 24-часовом холодовом стрессе.
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