ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филюшина Михаила Александровича
«Анализ полиморфизма генома чеснока *Allium sativum* и родственных видов
секции *Allium*», представленной на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

Актуальность диссертационной работы Филюшина Михаила Александровича не вызывает сомнений. Изучение генетического разнообразия возделываемых видов растений и родственных им дикорастущих видов является приоритетным направлением генетики. Подобные исследования расширяют наши знания о структурно-функциональной организации геномов растений и способствуют сохранению и бережному использованию имеющихся генетических ресурсов.

В диссертационной работе автором проводится комплексное изучение генома чеснока *Allium sativum* и родственных видов секции *Allium* с помощью современных методов анализа генома, таких как AFLP, NBS-профайлинг, ПЦР в реальном времени, секвенирование. Полученные диссертантом результаты последовательно изложены в автореферате в соответствии с поставленными задачами.

Чеснок *A. sativum* как объект молекулярно-генетических исследований интересен в первую очередь тем, что данный вид размножается преимущественно вегетативно, а также обладает высокой экологической пластичностью, что позволило ему так широко распространиться. Методами мультилокусного анализа определены уровни внутривидового полиморфизма селективно-нейтральных и адаптивно-значимых участков генома чеснока *A. sativum* различного эколого-географического происхождения (80 образцов из коллекции ВИР). Выявленные уровни геномного полиморфизма чеснока сопоставимы с таковыми у перекрестно-опыляемых видов растений, несмотря на то что данный вид размножается преимущественно вегетативно. Проведенный филогенетический анализ (на основе данных AFLP-анализа и анализа нуклеотидных последовательностей из ядерного и цитоплазматических геномов) секции *Allium* позволил высказать предположения о происхождении чеснока *A. sativum* и лука-порея *A. porrum*, а для двух групп аллополиплоидных видов выдвинута гипотеза о наличии для каждой из них общего предка пластидного генома.

Идентификация новых генов у растений является одной из актуальнейших задач генетики. Диссертантом впервые идентифицированы три гена кодирующие белки с доменом холодового шока, проведен анализ нуклеотидных и аминокислотных последовательностей. Впервые показано наличие у растений белков холодового шока с восемью цинковыми пальцами. Определены паттерны экспрессии всех трех идентифицированных генов в органах чеснока при нормальных температурных условиях и при холодовом шоке (почему только при +4⁰C??), показано что при холодовом стрессе уровень экспрессии этих генов возрастает только в донце, а в

других органах либо снижается (корни), либо изменяется незначительно (листья и луковица).

Таким образом, диссертантом проделана значительная работа, которая создает основу для дальнейших исследований рода *Allium*, так как примененный автором комплексный подход может быть применен для исследования других секций данного рода.

Диссертационная работа Филюшина Михаила Александровича «Анализ полиморфизма генома чеснока *Allium sativum* и родственных видов секции *Allium*» полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – Генетика.

Доктор сельскохозяйственных наук,
профессор,
заместитель директора по научной
работе ФГБНУ ВНИИССОК

Пышная О.Н.

28 августа 2017 года

Пышная Ольга Николаевна, заместитель директора по научной работе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции и семеноводства овощных культур», доктор сельскохозяйственных наук, профессор, специальность, по которой защищена докторская диссертация 06.01.05- селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений, адрес: 143080 Московская обл., Одинцовский р-н., пос. ВНИИССОК, ул. Селекционная 14, ФГБНУ ВНИИССОК, тел.(495)594-77-00, E-mail: vniissok@mail.ru

Подпись Тришнина В.И. заверяю
Секретарь Алексеева В.И.
" 28 " августа 2017 г.